
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 894 del 12/12/2024

Struttura proponente: AREA BIODIVERSITA' E SPERIMENTAZIONE Proposta n. 3029 del 12/12/2024

CODICE CRAM: DG.005. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Avviso pubblico per la selezione di un'Associazione di Promozione Sociale – APS (ETS) al fine di realizzare le attività

previste al punto 2 e 3 dell'azione B) del progetto Arsial/ R. Lazio “L'Agrobiodiversità del bacino del fiume Aniene -

AgroBiodivAniene” ammesso a sostegno dal MASAF a valere sull'avviso pubblico n. 288530 del 05/06/2023. Nomina

commissione valutazione comparativa - CUP F39I23001220007

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 12/12/2024 Firma Paolini Monia

Responsabile P.O.

Data 12/12/2024 Firma Barbagiovanni Immacolata

Responsabile del procedimento

Data 12/12/2024 Firma Barbagiovanni Immacolata

Dirigente di AREA

Data 12/12/2024 Firma Presicce Giorgio Antonio



 

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di un’Associazione di Promozione Sociale 

– APS (ETS) al fine di realizzare le attività previste al punto 2 e 3 dell’azione B) del 
progetto Arsial/ R. Lazio “L’Agrobiodiversità del bacino del fiume Aniene - 
AgroBiodivAniene” ammesso a sostegno dal MASAF a valere sull’avviso pubblico n. 

288530 del 05/06/2023. Nomina commissione valutazione comparativa - CUP 
F39I23001220007 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 

oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge 
Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione 

dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area 
Biodiversità e Sperimentazione, presso la sede centrale di ARSIAL, al dott. 

Giorgio Antonio Presicce, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), 
eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel 

rispetto della normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di 
collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 

stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai 
Dirigenti ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 

42/2024, per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto 
dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, 

n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione 
del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 

2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 



approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 

quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale 
di bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 
2024-2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed 

in termini di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 

di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 

d’impegno di spesa; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 15/2000 “Tutela delle risorse genetiche autoctone di 

interesse agrario”; 

VISTO il c.1, art. 2, della suddetta legge che istituisce il Registro Volontario Regionale 

suddiviso in sezione animale e sezione vegetale e al quale sono iscritte specie, 
razze, varietà, popolazioni, cultivar, ecotipi e cloni di interesse regionale e 
minacciate da erosione genetica; 

VISTO l’art. 4, della suddetta legge che istituisce la Rete di Conservazione e Sicurezza 
attraverso cui si attua la tutela e la conservazione delle risorse genetiche 

autoctone di interesse agrario, iscritte al Registro Volontario Regionale a cui 
possono aderire comuni, comunità montane, istituti sperimentali, centri di 
ricerca, università agrarie, associazioni d'interesse e agricoltori singoli od 

associati; 

VISTO il Piano Settoriale di Intervento per la tutela delle risorse genetiche autoctone 

del Lazio di interesse agrario, quinquennio 2022 – 2027 (D.C.R. n.6/2022), che 
prevede al punto 3.5 -Valorizzazione dei prodotti, la costituzione di “Comunità 
del Cibo” e la realizzazione degli “Itinerari della biodiversità” previsti e finanziati 

dalla l. 194/2015, che svilupperanno un livello di aggregazione territoriale volto 
alla promozione di un modello di turismo tematico; 

VISTO il Programma operativo annuale (POA) per la tutela delle risorse genetiche 
autoctone di interesse agrario (L.R. n. 15/2000). Annualità novembre 2024 – 
novembre 2025” (DGR n. 1022 del 28/11/2024) che prevede al punto d) della 

sezione “Informazione e divulgazione” lo svolgimento di attività finalizzate 
all’istituzione e mantenimento di itinerari della biodiversità e comunità del cibo, 

al fine di promuovere la conoscenza delle risorse genetiche di interesse 
alimentare ed agrario locali iscritte nell'Anagrafe nazionale e lo sviluppo dei 
territori interessati. Tali attività, già avviate negli anni precedenti, proseguiranno 



con quanto previsto dal progetto “L’agrobiodiversità del bacino del fiume Aniene”, 

finanziato con decreto MASAF n. 684570 del 13/12/2023; 
CONSIDERATO che il progetto presentato da Regione Lazio/ARSIAL prevede al punto 2 

e 3 dell’azione B) rispettivamente lo sviluppo di un itinerario dell’agrobiodiversità 

del bacino del fiume Aniene e l’animazione del suddetto itinerario tramite 

escursioni e trekking sul tema della biodiversità agricola che includano incontri e 

visite presso le aziende degli agricoltori aderenti alla Rete di conservazione e 

sicurezza; 

DATO ATTO che il piano finanziario in allegato al richiamato progetto come da 

comunicazione di variazioni compensative presentate alla Direzione regionale 

Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Foreste con nota 7479/2024 

del 09/04/2024 destina la somma complessiva di euro 4.500,00 per l’attuazione 

dei punti 2 e 3 dell’azione B) “attività di promozione dell’itinerario della Valle 

dell’Aniene, organizzazione giornate di cammino”; 

VISTO l’art.6, comma 1, del d.legisl. 36/2023 “Codice contratti pubblici” prevede che In 

attuazione dei principi di solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la 
pubblica amministrazione può apprestare, in relazione ad attività a spiccata 
valenza sociale, modelli organizzativi di amministrazione condivisa, privi di 

rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione amministrativa 
con gli enti del Terzo settore di cui al codice del Terzo settore di cui al decreto 

legislativo 3 luglio 2017, n. 117, sempre che gli stessi contribuiscano al 
perseguimento delle finalità sociali in condizioni di pari trattamento, in modo 

effettivo e trasparente e in base al principio del risultato. Non rientrano nel campo 
di applicazione del presente codice gli istituti disciplinati dal Titolo VII del codice 
terzo settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017; 

VISTO l’art. 56, d.legisl. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore” che prevede la 
possibilità per le pubbliche amministrazioni di sottoscrivere con le organizzazioni 

di volontariato (ODV) e le associazioni di promozione sociale (APS), iscritte da 
almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni 
finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse 

generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato e prevedano 
esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni 

di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate; 

VISTA la determina dirigenziale n. 862 del 29/11/2024 che autorizza la pubblicazione 
di un avviso pubblico allo scopo di individuare un’associazione di promozione 

sociale (APS) con la quale stipulare una convenzione operativa (accordo tra le 
parti) per lo svolgimento delle attività indicate al punto 2 e 3 dell’azione B) del 

progetto “L’Agrobiodiversità del bacino del fiume Aniene – AgroBiodivAniene”; 

PRESO ATTO dell’avvenuta pubblicazione sul sito ARSIAL – Sezione avvisi dell’avviso 
pubblico e dei relativi allegati per un periodo di 5 giorni lavorativi, 03 - 10 

dicembre 2024, così come disposto dalla determinazione (n. 862/2024); 

CONSIDERATO che alla data della scadenza dell’avviso, ore 12:00 del 10 dicembre 

2024, è pervenuta una sola domanda di partecipazione all’avviso pubblico per la 
selezione di una APS per lo svolgimento delle attività previste ai punti 2 e 3 - 
Azione B) del progetto “AgroBiodivAniene” a mezzo PEC arsial@pec.arsialpec.it 

in data 10/12/2024 ore 00:33, e acquisita al protocollo in entrata ARSIAL con n. 
16696 del 10/12/2024; 

 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


CONSIDERATO che, come definito dall’avviso pubblico all’art. 8 – Procedimento e 

modalità di svolgimento, è prevista la costituzione di una commissione interna ad 
ARSIAL composta da 2 funzionari e un dirigente, per la procedura comparativa 

della/e candidature pervenute, in relazione ai criteri di valutazione delle domande 
riportati all’art. 6 dell’avviso pubblico; 

RITENUTO di poter individuare come componenti della commissione per la procedura 

comparativa, i seguenti soggetti i cui curricula sono pubblicati nel sito istituzionale 
di ARSIAL o allegati alla presente determinazione: 

- dott. Giorgio Antonio Presicce, Dirigente ARSIAL – Area Biodiversità e 
Sperimentazione, presidente; 

- dott.ssa Paola Taviani, funzionario ARSIAL – Area Biodiversità e 

Sperimentazione, componente; 

- dott.ssa Valentina Iacoponi, funzionario ARSIAL – Area Qualità e Pianificazione 

Territoriale, componente con funzione di segretario verbalizzante;  

DI DARE ATTO che i componenti della Commissione dovranno dichiarare l’inesistenza di 
cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, 

dell’art. 35 bis del D. Lg.vo 165/2001, degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R n. 
62/2013 nei confronti delle associazioni partecipanti alla procedura di selezione 

di una APS per lo svolgimento delle attività previste ai punti 2 e 3 - Azione B) del 
progetto “AgroBiodivAniene” e, che dette dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 

del D.P.R. n. 445/2000, saranno conservate agli atti della documentazione 
istruttoria; 

SU PROPOSTA ed istruttoria del RUP; 

 
D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI NOMINARE la commissione per la procedura comparativa della candidatura 
pervenuta, in relazione ai criteri di valutazione delle domande riportati all’art. 6 

dell’avviso pubblico per la selezione di un’associazione di promozione sociale 
(APS) al fine di attuare le attività indicate al punto 2 e 3 dell’azione B) del progetto 
“L’Agrobiodiversità del bacino del fiume Aniene – AgroBiodivAniene”, così 

composta:  

- dott. Giorgio Antonio Presicce, Dirigente ARSIAL – Area Biodiversità e 

Sperimentazione, presidente; 

- dott.ssa Paola Taviani, funzionario ARSIAL – Area Biodiversità e 
Sperimentazione, componente; 

- dott.ssa Valentina Iacoponi, funzionario ARSIAL – Area Qualità e Pianificazione 
Territoriale, componente con funzione di segretario verbalizzante;  

DI DARE ATTO che la partecipazione alla suddetta commissione dei Dirigenti e funzionari 
ARSIAL è a titolo gratuito; 

DI DARE ATTO che i componenti della Commissione dovranno dichiarare l’inesistenza di 

cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, 

dell’art. 35 bis del D. Lg.vo 165/2001, degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R n. 

62/2013 nei confronti delle associazioni partecipanti alla procedura di selezione 

di una APS per lo svolgimento delle attività previste ai punti 2 e 3 - Azione B) del 



progetto “AgroBiodivAniene” e, che dette dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 

del D.P.R. n. 445/2000, saranno conservate agli atti della documentazione 

istruttoria; 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione ai componenti della 

Commissione; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito di Arsial – Sezione 
avvisi. 

 
 
 



  
 

C U R R I C U L U M V I T A E 
Seguito da Sezione specifica per la 

valutazione dei titoli 

 

Redatto ai sensi 
degli artt. 46-47 del d.p.r. 445 28/12/2000 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 
Nome VALENTINA IACOPONI 

E-mail v.iacoponi@arsial.it 

 

 

PROFILO PROFESSIONALE 

 
Dottore di ricerca in Storia contemporanea, mi interesso di tematiche legate alla Storia 

agraria e ambientale, con particolare attenzione ai temi della biodiversità di interesse 

agricolo, di paesaggio, migrazioni e questioni legate alla gestione del patrimonio culturale 

delle comunità rurali. Gli ambiti territoriali su cui ho svolto ricerche sono stati: la Liguria 

orientale, il Lazio, le maremme tosco laziali e il Sudafrica. 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 

01.08.2024/in corso  

Arsial – Agenzia reg. sviluppo e 

innovazione agricoltura Lazio  

Area Qualità e Pianificazione 

territoriale 

sede di Roma, via Rodolfo Lanciani,38 

Funzionaria a Tempo indeterminato con profilo di esperta in Storia dell’agricoltura 
Servizio agricoltura qualità (censimenti Pat, relazioni storiche per marchi Dop/Igp) e in supporto al 
gruppo di lavoro Biodiversità agricola vegetale (Legge reg. 15/2000 e L. 194/2015). 

01.11.2022/30.07.2024  

Arsial – Agenzia reg. sviluppo e 

innovazione agricoltura Lazio  

Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 

produzioni di qualità 

sede di Roma, via Rodolfo Lanciani,38 

Funzionaria a Tempo Determinato con profilo di esperta in Storia dell’agricoltura presso ARSIAL 
per l’espletamento delle attività affidate ad ARSIAL dal PSR Lazio 2014/2020 periodo transitorio 
2021/2022 relativamente alla Misura 10 - Sottomisura 10.2.1 sostegno per la conservazione, 
l’uso e lo sviluppo di risorse genetiche in agricoltura. Sede di servizio: Arsial di Roma, via R. 
Lanciani, 38 
 

    15.11/2019 – 31.07/2022 

Arsial – Agenzia reg.sviluppo e 
innovazione agricoltura Lazio 

Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 

produzioni di qualità 

sede di Roma, via Rodolfo Lanciani,38 

Funzionaria a Tempo Determinato con profilo di esperta in Storia dell’agricoltura presso ARSIAL  
per l’espletamento delle attività affidate ad ARSIAL dal PSR Lazio 2014/2020 relativamente alla  
Misura 10 - Sottomisura 10.2.1 sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo di risorse 
genetiche in agricoltura. Sede di servizio: Arsial di Roma, via R. Lanciani, 38. 

mailto:v.iacoponi@arsial.it


  
 

07/2017-07/2018 Vincitrice del II bando Premio di Studio Emilio Sereni per progetto di ricerca 

Istituto Alcide Cervi – Biblioteca 
Emilio Sereni, Gattattico (RE) 

Svolge un progetto di ricerca selezionato attraverso un bando di concorso relativo alla Riforma 
agraria e la questione femminile nelle campagne italiane tra gli anni Cinquanta e Sessanta. 

 

11/2016-12/2018 Contratto a progetto per la realizzazione de “Il Sito dei Nomi”. 

Museo Storico della Liberazione di 
via Tasso, Roma 

Ricerca archivistica e bibliografica sui partigiani laziali caduti durante la Resistenza attraverso le 
fonti locali depositate in archivi pubblici e locali presenti sul territorio della regione Lazio. 
Redazione di oltre 800 schede biografiche per la pubblicazione sul web. 

2012 -2015 Traduttrice e redattrice freelance. 

 
Traduzioni dall’inglese all’italiano per Donzelli editore, Iacobelli editore, Bradipo libri, Librofficina 
Service editoriale. Editing ed elaborazione testi per Iacobelli editore 

06/2010 – 03/2012 Redattrice 

Iacobelli Editore Traduttrice e redattrice con contratto a progetto per Iacobelli editore. 

Traduzione dall’inglese all’italiano; editing e correzione bozze; scrittura apparati 

03/2009- 6/2009 Ricercatrice con Contratto a progetto 

CSER, Centro studi emigrazione, via 
Dandolo 58, Roma 

Reperimento e selezione del materiale archivistico-documentario impiegato per l’allestimento del Museo 
dell’Emigrazione Italiana (MEI) promosso dal Ministero degli Affari Esteri e ospitato presso il complesso 
del Vittoriano per il 150° anniversario dell’Unità d’Italia. 

2009 Ricercatrice per il Catalogo nazionale dei paesaggi rurali di interesse storico 

Università degli Studi di Firenze Ricercatrice del “gruppo Lazio”, coordinato a livello locale da Piero Bevilacqua (Roma, La 
Sapienza), e a livello nazionale da Mauro Agnoletti (Firenze). 

Individuazione dei siti di interesse storico e realizzazione di schede monografiche su integrità e 
fragilità del paesaggio agrario e rurale di Vallecorsa, Monti della Tolfa, Monti Cimini. 

06/2008-01/2009 Visiting Lecturer di lingua e cultura italiana 

University of Cape Town Visiting Lecturer di Lingua e cultura italiana presso il dipartimento di Lingue e Letterature straniere 
dell’Università di Cape Town, Sudafrica. 
Responsabile della traduzione e della preparazione di materiali didattici e di esame per il secondo e terzo 
anno all’interno delle attività previste dal dipartimento per il secondo semestre dell’anno accademico 
2007-2008. 

01/2008-05/2008 Collaboratrice alla ricerca 

Università di Genova, 

Dipartimento di Studi storici 

Notula per raccolta dati e costruzione di un database per l’elaborazione di dati sui piloti arruolati durante la 
Prima guerra mondiale presso l’Archivio dell’Ufficio storico dell’Aeronautica. Responsabile prof. Fabio 
Caffarena. 

06/2006-01/2007 Insegnante di lingua e cultura italiana 

University of Cape Town Tutor e insegnante di Lingua e Cultura Italiana presso il dipartimento di Lingua e Letteratura 
dell’Università di Cape Town, Sudafrica, per il secondo semestre dell’anno accademico 2005/2006 

 Assistente al laboratorio linguistico, revisione grammaticale per il corso base e delle classi di conversazione 
del secondo e terzo corso; preparazione materiali didattici e di esame. 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

 
 
 

         ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
27-29/11/2019 Formazione: Gis Open Source Base 

TerreLogiche Srl 

centro formazione 

Corso base per l’uso del programma QGIS. Formatore: TerreLogiche Srl 

09/2015 Certificazione: Teachers’ Training Certificate (TTC) 

Helen Doron Early English, 

centro formazione Lazio 

Didattica ludica per l’insegnamento dell’inglese lingua straniera a bambini da 03 mesi a 8 anni 
secondo il metodo Helen Doron 

07/2015 Certificazione: DITALS II livello 

Università degli Stranieri di Siena Certificazione per l’insegnamento dell’Italiano come lingua seconda e lingua straniera 

19/02/2010 Conseguimento del Master Secondo Livello (60 Cfu) in “Governance delle aree naturali 
protette”, III edizione 

Università degli Studi del Molise 

Isernia - Campobasso 

Elaborato finale: Agricoltura e paesaggio nelle aree protette periurbane. Un caso di governance 
nella Riserva naturale di Decima Malafede, relatori: prof. Davide Marino, Paolo Pigliacelli, 
valutato con il voto di Ottimo 

11/04/2008 Conseguimento del titolo di Dottore di ricerca in Società, politica e istituzioni dell’Età 
contemporanea, XX ciclo 

Università degli studi di Cassino 

(Fr) 

Tesi: Tra campi d’oro e strade di ferro. Migrazioni italiane in Sudafrica, 1870-1913, tutor prof.ssa 
Patrizia Salvetti. 

05/02/2007-20/04/2007 Tirocinio formativo 

Biblioteca Consiglio Nazionale 
Economia e Lavoro 

Revisione del posseduto, riordino soggettazione e aggiornamento del catalogo della biblioteca 
attraverso il supporto informatico Alexandrine. Tirocinio in convenzione per gli allievi di dottorato  
dell’Università di Cassino e il CNEL (convenzione del 13/12/2006) per un totale di 100 ore 

26/11/2003 Laurea in Lettere (vecchio ordinamento, 110/110 con lode, 

Università di Roma 
“La Sapienza” 

Tesi: Sviluppo demografico e mutamento del paesaggio agrario nelle Cinque Terre tra ‘800 e 
‘900, relatore prof. Piero Bevilacqua 

 
PREMI E BORSE DI STUDIO 

 
2017 Premio di studio Emilio Sereni 

2009 Master II livello con borsa di studio 

2009 Scuola invernale “Sviluppo Ambiente” con borsa di studio 

2007 Premio per tesi di laurea o di dottorato “50° dell’Alleanza Nazionale dei Contadini”, CIA, Istituto 
Alcide Cervi, ricevuto ex aequo per la tesi di laurea. 

2004 Dottorato di ricerca con borsa di studio. 

2004 Premio di Laurea Carlo Leuzzi, Senato della Repubblica, Menzione di merito per la tesi di laurea. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

 
MADRELINGUA ITALIANA 

 



  
 

 
 
 
 
ALTRA LINGUA 

 

 INGLESE  

• Capacità di lettura C2 

• Capacità di scrittura C1 

• Capacità di espressione orale C1 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI Competenze redazionali (editing, correzione bozze, elaborazione materiali promozionali, scrittura 
apparati); 
capacità espositiva e comunicativa acquisita durante la partecipazione in seminari, convegni e 
presentazioni; 
capacità di relazione e dialogo acquisite lavorando nella pubblica amministrazione e nel settore privato; 
Capacità di sintesi, analisi e di lavoro di gruppo acquisite durante l’esperienza di lavoro in dipartimenti 
universitari, case editrici, enti pubblici e gruppi di ricerca. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

Organizzazione presentazioni di libri, seminari, convegni; segreteria redazionale 
(programmazione, coordinamento e scadenze attività); raccolta, organizzazione e archiviazione 
dati. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE Buona padronanza degli strumenti Microsoft Office; utilizzo dei più diffusi sistemi di archiviazione 

bibliografica e gestione delle citazioni come Mendeley e Zotero. Competenze base per l’utilizzo 
del programma gestione archivi GEA. Competenze base per l’utilizzo di QGis. 

 

 
 
Roma, lì 01/12/2024 
 
 

Firmato 
Valentina Iacoponi 

 



 1 

1 
  

 

Curriculum Vitae Europass  

  

Informazioni personali  

Nome / Cognome Paola Taviani 

E-mail p.taviani@arsial.it  

Cittadinanza italiana 

Data di nascita  

  

Occupazione 
desiderata/Settore 

professionale 

Agronoma, risorse genetiche agrarie, conservazione e 
gestione della biodiversità agraria 

  
Membro di associazioni 

professionali 
Dall'anno 2005 iscritta all’Ordine dei Dottori Agronomi e

Forestali della provincia di Perugia 

  
Esperienza professionale  

 

Date 1 gennaio 2018 - in servizio  

Lavoro o posizione ricoperti contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato, 
inquadrata nei ruoli di ARSIAL categoria D – profilo 
professionale “Esperto Agricolo Zootecnico Forestale”. 

 

 
1  Per la compilazione del curriculum vitae Europass può essere consultato il sito che fornisce istruzioni per la 
sua compilazione: 
 http://europass.cedefop.europa.eu/img/dynamic/c1345/type.FileContent.file/CVInstructions_it_IT.pdf 
 
 



 2 

Principali attività e responsabilità Censimento di risorse genetiche autoctone, vegetali, presso 
gli agricoltori locali del Lazio, pianificazione e svolgimento di 
prove di caratterizzazione morfologica (confronti varietali) per 
la loro iscrizione al Registro Volontario Regionale del Lazio 
(LR 15/2000) e ai fini di una loro valorizzazione. Attività di 
animazione con le comunità locali, implementazione della 
Rete di Conservazione e Sicurezza, supporto tecnico agli 
agricoltori che coltivano le varietà locali iscritte al Registro 
Volontario Regionale, per l’espletamento delle attività affidate 
ad ARSIAL in materia di tutela della biodiversità vegetale di 
interesse agrario. 
Referente banca del germoplasma di ARSIAL (Roma) per la 
conservazione ex situ delle accessioni di specie erbacee. 
Supporto tecnico e organizzativo per l’avvio di accordi di 
collaborazione tra ARSIAL e partner scientifici al fine di 
sviluppare convenzioni operative per lo svolgimento di progetti 
a tutela e valorizzazione delle risorse genetiche autoctone del 
Lazio; referente tecnico ARSIAL in progetti di ricerca relativi 
alle varietà locali di specie erbacee e Responsabile Unico di 
Progetti finanziati nell’ambito della Misura PSR 10.2.1 
(Agliosano, Fitovar, Rigenerate, Caratterizzazione molecolare 
di varietà locali del Lazio di pomodori, sedano e Brassiche, 
Caratterizzazione genetico/molecolare di varietà locali di grani 
antichi coltivate nel Lazio, Analisi genetiche molecolari di 
accessioni di specie ortive). Direzione esecuzione lavori del 
Progetto di miglioramento genetico partecipativo ed evolutivo 
per ottenere sementi adattate ai diversi agro-ecosistemi del 
Lazio ed in particolare a sistemi di agricoltura a bassi input al 
fine di implementare sistemi capaci di mitigare l’impatto dei 
mutamenti climatici in atto al livello globale. 
 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

ARSIAL – Area Tutela risorse e vigilanza sulle 
produzioni di qualità  

Tipo di attività o settore Ente di diritto pubblico strumentale della Regione Lazio che 
opera per la valorizzazione delle componenti qualitative, 
economiche e sociali del sistema agricolo regionale; 
l’Agenzia è l’ente attuatore della LR 1 marzo 2000 n.15 
“Tutela delle risorse genetiche autoctone di interesse 
agrario” 

Date 1 agosto 2016 – 31 dicembre 2017 

Lavoro o posizione ricoperti contratto individuale di lavoro a tempo determinato, cat. D – 
profilo di agronomo esperto in biodiversità agraria (vincitrice 
selezione pubblica per titoli e colloquio, Avviso pubblicato sul 
BURL n. 25 del 29/03/2016 della Regione Lazio). 



 3 

Principali attività e responsabilità Attività di censimento, caratterizzazione e monitoraggio delle 
risorse genetiche autoctone del Lazio per l’espletamento delle 
attività affidate ad ARSIAL dal PSR Lazio 2014-2020 
relativamente alla Operazione 10.2.1, in materia di 
biodiversità vegetale di interesse agrario, nell’annualità 2016-
2017.Referente tecnico in progetti finanziati (Operazione 
10.2.1) svolti nell’ambito di accordo di collaborazione tra 
ARSIAL e DIBAF. Sopralluoghi presso agricoltori della Rete di 
Conservazione e Sicurezza per verifica appartenenza di 
specie arboree ed erbacee, alle varietà locali iscritte al RVR, 
al fine del rilascio delle attestazioni varietali nell’ambito 
dell’Operazione 10.1.8 del PSR Lazio 2014-2020. 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione 
dell’Agricoltura del Lazio, ARSIAL, Via Rodolfo Lanciani n. 
38, 00162 ROMA 

Tipo di attività o settore Ente di diritto pubblico strumentale della Regione Lazio che 
opera per la valorizzazione delle componenti qualitative, 
economiche e sociali del sistema agricolo regionale; 
l’Agenzia è l’ente attuatore della LR 1 marzo 2000 n.15 
“Tutela delle risorse genetiche autoctone di interesse 
agrario” 

  

Date 17 dicembre 2012 – 16 dicembre 2015 

Lavoro o posizione ricoperti contratto individuale di lavoro a tempo determinato, a tempo 
pieno ed in esclusiva, con ARSIAL, sede di servizio Roma, 
profilo di Agronomo esperto in biodiversità agraria (vincitrice 
selezione pubblica per titoli e colloquio, Avviso pubblicato sul 
BURL n. 33 del 31 luglio 2012 della Regione Lazio). 

Principali attività e responsabilità censimento, caratterizzazione e monitoraggio delle risorse 
genetiche autoctone del Lazio per l’espletamento delle attività 
affidate ad ARSIAL dal PSR Lazio 2007-2013 relativamente 
all’Azione 214.9.b in materia di biodiversità vegetale di 
interesse agrario.  
Sopralluoghi presso agricoltori della Rete di Conservazione e 
Sicurezza per verifica appartenenza di specie arboree ed 
erbacee, alle varietà locali iscritte al RVR, al fine del rilascio 
delle attestazioni varietali nell’ambito dell’Operazione 10.1.8 
del PSR Lazio 2014-2020 (RM e RI). 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione 
dell’Agricoltura del Lazio, ARSIAL, Via Rodolfo Lanciani n. 38, 
00162 ROMA 

Tipo di attività o settore Ente di diritto pubblico strumentale della Regione Lazio che 
opera per la valorizzazione delle componenti qualitative, 
economiche e sociali del sistema agricolo regionale; 
l’Agenzia è l’ente attuatore della LR 1 marzo 2000 n.15 
“Tutela delle risorse genetiche autoctone di interesse 
agrario”  

  

Date 1 dicembre 2011 a 30 giugno 2012 

Lavoro o posizione ricoperti collaborazione coordinata e continuativa (selezione pubblica 
per titoli) 



 4 

Principali attività e responsabilità valorizzazione e tutela della biodiversità di interesse agrario 
nelle aree di pregio ambientale della Regione Lazio, 
sviluppate nell’ambito di un partenariato internazionale 
finalizzato allo scambio di buone pratiche tra 14 partner di 7 
Paesi dell’Unione Europea – progetto “REVERSE”  

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione 
dell’Agricoltura del Lazio, ARSIAL, Via Rodolfo Lanciani n. 38, 
00162 ROMA 

Tipo di attività o settore Ente di diritto pubblico strumentale della Regione Lazio che 
opera per la valorizzazione delle componenti qualitative, 
economiche e sociali del sistema agricolo regionale 

  

Date 13 luglio 2009 ad 31 ottobre 2011 

Lavoro o posizione ricoperti collaborazione coordinata e continuativa (selezione pubblica 
per titoli) 

Principali attività e responsabilità supporto tecnico nelle fasi di censimento, caratterizzazione e 
monitoraggio delle risorse genetiche autoctone tutelate nel 
Lazio per le esigenze relative al Programma Operativo 
Sementiero della Regione Lazio, in applicazione della “Tutela 
delle risorse genetiche autoctone di interesse agrario” (L.R. 
15/2000) 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione 
dell’Agricoltura del Lazio, ARSIAL, Via Rodolfo Lanciani n. 
38, 00162 ROMA 

Tipo di attività o settore Ente di diritto pubblico strumentale della Regione Lazio che 
opera per la valorizzazione delle componenti qualitative, 
economiche e sociali del sistema agricolo regionale 

  

Date da novembre 2008 a marzo 2009 

Lavoro o posizione ricoperti prestazione occasionale 

Principali attività e responsabilità Incarico di progettazione e realizzazione laboratori scientifici 
in ambito naturalistico per la scuola primaria e secondaria  

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Psiquadro scarl, Via Fra' Giovanni Da Pian Di Carpine, 80, 
06127 Perugia 

Tipo di attività o settore Didattica e formazione per la scuola primaria e secondaria 
nella provincia di Perugia, organizza il Perugia Science Fest 

  

Date da aprile 2005 a dicembre 2007 

Lavoro o posizione ricoperti contratto di prestazione d'opera nell’attività di ricerca 

Principali attività e responsabilità Caratterizzazione molecolare ed agronomica di specie 
autoctone ed alloctone per la valorizzazione di colture 
alternative al tabacco; Costituzione di una collezione di 
mutanti di M. truncatula 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Istituto di Genetica Vegetale Sezione Perugia, CNR, via della 
Madonna Alta 130, Perugia 

Tipo di attività o settore Ricerca pubblica nel miglioramento genetico vegetale 

  

Date da dicembre 2003 a novembre 2004 



 5 

Lavoro o posizione ricoperti assegno di ricerca 

Principali attività e responsabilità Analisi della diversità genetica in Phaseolus coccineus 
tramite marcatori molecolari SSR 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Sezione di Genetica e Miglioramento Genetico del DBVBA 
dell’Università degli Studi di Perugia 

Tipo di attività o settore Ricerca pubblica nel settore della conservazione delle risorse 
genetiche agrarie 

  

Date da agosto 2003 a febbraio 2004 

Lavoro o posizione ricoperti incarico di consulenza per l'area di Biotecnologia con il ruolo 
di Assistente Tecnico del Programma di Cooperazione 
Italia/Mozambique  

Principali attività e responsabilità Assitente tecnico nel laboratorio di biotecnologie 
dell’università Universidade Eduardo Mondlane (UEM) 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Consorzio Interuniversitario per la Cooperazione 
Universitaria (CICUPE) in essere presso la Facultade de 
Agronomia e Engenharia Florestal (FAEF), Maputo, 
Mozambico 

Tipo di attività o settore Ricerca e alta formazione nella cooperazione internazionale 

  

Date da giugno 2003 - luglio 2003 

Lavoro o posizione ricoperti collaborazione occasionale 

Principali attività e responsabilità Conduzione di prove di confronto tra linee selezionate di 
camomilla e analisi genetiche di progenie di origano” 
nell’ambito del progetto Incremento della Produzione delle 
Piante Officinali (IPPO) finanziato MIPAF 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Sezione di Genetica e Miglioramento Genetico del DBVBA 
dell’Università degli Studi di Perugia 

Tipo di attività o settore Ricerca pubblica nel settore della conservazione delle risorse 
genetiche agrarie 

  

Date da marzo 2002 a febbraio 2003  

Lavoro o posizione ricoperti collaborazione coordinata e continuativa 

Principali attività e responsabilità Valutazione della diversità genetica di popolazioni di Isatis 
tinctoria L.  nell’ambito del progetto ‘Salvaguardia e 
Valorizzazione della Biodiversità nell’area del Terminillo’, 
finanziato dall’Istituto Nazionale per le Ricerche sulla 
Montagna 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Centro Appenninico del Terminillo ‘Carlo Jucci’ 
dell’Università degli Studi di Perugia 

Tipo di attività o settore Ricerca pubblica nel settore della conservazione della 
biodiversità 

  

Date da settembre 1998 a novembre 1998 

Lavoro o posizione ricoperti collaborazione coordinata e continuativa 

Principali attività e responsabilità Estrazione di DNA e messa a punto della tecnica di rilievo 
dei marcatori RAPD in origano presso il laboratorio di 
Biotecnologie 



 6 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Sezione di Genetica e Miglioramento Genetico del DBVBA
dell’Università degli Studi di Perugia 
 

Tipo di attività o settore Ricerca pubblica nel settore della conservazione della 
biodiversità 

  

 
Istruzione e formazione 

 

Date 6 luglio 2021 

Titolo della qualifica rilasciata partecipante 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Seconda giornata della Summer School "Implementazione 
del Trattato sulle Risorse Genetiche per l'Alimentazione e 
l'Agricoltura: le sfide per l'Italia" 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 
Organizzata dall’associazione Rete Semi Rurali, Firenze 

  

Date 25-28 Febbraio 2020 

Titolo della qualifica rilasciata partecipante 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Scuola aggiornamento tecnico-scientifico: la ricerca partecipata 
e la selezione delle popolazioni evolutive in agricoltura 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Rete Semi Rurali e ARSIAL, presso il DIBAF Università degli 
Studi della Tuscia, Viterbo 

  

Date 20 novembre 2019 

Titolo della qualifica rilasciata partecipante 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Carta dei suoli del Lazio: uno strumento per il territorio 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

ARSIAL, Roma 

  

Date luglio e 24 settembre 2019 

Titolo della qualifica rilasciata partecipante 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Corso ampelografia presso CREA di Velletri dedicata 
all’enologia 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

CREA Viticoltura Enologia 

  

Date 19 settembre 2019 

Titolo della qualifica rilasciata partecipante 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Convegno "Sementi bio in Italia problemi e prospettive"  



 7 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Liveseed project, Rete Semi Rurali presso la sede CREA-DC 
Firenze 

  

Date 10-12 dicembre 2018 

Titolo della qualifica rilasciata partecipante 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Congress “Cultivating Diversity and food quality”, risultati del 
progetto Diversifood, scambio con partner internazionali sui
temi di tutela e valorizzazione della biodiversità agraria (LR 
15/2000)  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

 Diversifood project, Rennes, Francia 

  

Date 23 febbraio 2018 

Titolo della qualifica rilasciata partecipante 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Workshop “Sanità delle sementi e identità varietale”  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

3A-PTA presso Tenuta Villa Fassia, Gubbio (PG) 

  

Date Dicembre 2017 

Titolo della qualifica rilasciata partecipante 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Corso di Formazione in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro (8 ore), formazione generale e specifica (rif. lett. A e b 
comma I, DLgs. 81/08). 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 
ANFOS – Associazione Nazionale Formatori della Sicurezza 
del Lavoro  

  

Date dal 21 novembre al 19 dicembre 2016 

Titolo della qualifica rilasciata partecipante 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Corso “Modello di comportamento” 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

ASAP 

  

Date  18 aprile 2014 e 16 marzo 2015 

Titolo della qualifica rilasciata partecipante 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

2 giornate di corso “Horizon 2020 Il nuovo programma quadro
di finanziamento per la ricerca e l’innovazione: come scrivere
una proposta di successo” e “Horizon 2020 Focus: social
challenge 2 and Social challenge 7” 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

APRE, Roma 



 8 

  

Date 6 luglio 2014 – 11 luglio 2014 

Titolo della qualifica rilasciata partecipante 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Visite studio nell'ambito del "Lifelong Learning Programme" 
2007–2013 Leonardo da Vinci” di mobilita' dal titolo "Staff 
training from experienced local farm mentors for the fututre of
seeds”. Conoscenza aziende agricole della Regione Loira, che
si occupano di conservazione dinamica della biodiversità
agricola, e partecipazione al SOLIBAM Congress 2014
“Diversity strategies for organic and low input agricultures and
their food systems” Nantes, France, July 7-9 2014. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Rete Semi Rurali in Italia e Reseau Semences Paysannes in 
Francia. 

  

Date 27-30 settembre 2012 

Titolo della qualifica rilasciata partecipante 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Partecipazione al seminario internazionale “Seed Community 
System” presso Perigueux, Francia; Workshop confronto 
sistemi sementieri (esperienze "casa del seme") e sui diritti
degli agricoltori, visite alle piattaforme di girasole e mais in
un’azienda biologica di Bio d’Aquitaine, Francia. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

RE’seau Semences Paysannes, in collaborazione con 
l’Associazione Bio d’Aquitaine, CETAB, Biau Germe, BEDE,
FRCIVAM Limousin, CBD Poitou-Charentes. 

  

Date  26 e 27 maggio 2011 e 6 giugno 2012. 
 

Titolo della qualifica rilasciata partecipante 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Terzo e quarto ciclo della Scuola di Biodiversità e 
Bioindicazione della SISS Metodiche per il monitoraggio 
della biodiversità del suolo 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Società Italiana della Scienza del Suolo presso il CRA 
(Roma) 

  

Date 2010-2011 

Titolo della qualifica rilasciata partecipante 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Corso di formazione per la specializzazione e il 
perfezionamento di tecnici per l’assistenza e la divulgazione in 
orticoltura sul tema della serra sostenibile Problematiche 
relative la protezione e il miglioramento della fertilità del suolo, 
la salvaguardia delle risorse 
idriche, la gestione dell'ambiente serra e la qualità dei 
prodotti. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

progetto Life “SustGreenHouse” organizzato da P.A.N. e 
ARSIAL presso il Consorzio di Bonifica Sud Pontino, Fondi 
(LT) 

  



 9 

Date  9 e 10 ottobre 2010 
 

Titolo della qualifica rilasciata partecipante 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Corso di formazione "Semi Legali - Novità nella legislazione 
sementiera", normativa sementiera nazionale ed europea in 
relazione agli accordi internazionali a tutela 
dell’agrobiodiversità (durata di 15 ore) 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

organizzato da Aiab e Rete Semi Rurali in collaborazione 
con il CEFAB tenutosi a Rosignano Marittima (Li) 

  

Date 11,12,17,18 e 19 marzo 2010 

Titolo della qualifica rilasciata “Auditor/Responsabili Gruppo di Audit di Sistemi di Gestione 
per la Qualità” 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Corso modulare ANGQ e superamento esame finale per 
(ISO 9001 e 19011, ISO/IEC serie 17000) qualificato CEPAS 
con n°4 di registrazione schede SH124 e SH125 (durata di 
40 ore) 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

ANGQ, tenutosi a Roma 

  

Date 22 e 23 febbraio 2010 
 

Titolo della qualifica rilasciata partecipante 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Corso “L’Accreditamento degli Organismi di Ispezione” 
(durata di 16 ore) 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

ANGQ, tenutosi a Roma 

  

Date  Gennaio 2002 

Titolo della qualifica rilasciata dottore di ricerca in Produttività delle piante coltivate 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Caratterizzazione della diversità genetica e miglioramento 
genetico in Chamomilla recutita (L.) Rauschert e nel genere 
Origanum L. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Università degli Studi di Perugia 

  

Date Novembre 1998 
 

Titolo della qualifica rilasciata abilitazione per l’esercizio della professione di dottore 
agronomo e forestale. 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

 



 10 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

MIUR 

  

Date Giugno 1998  

Titolo della qualifica rilasciata laurea in Scienze Agrarie (indirizzo Produzione Vegetale) con 
votazione di 105/110 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Salvaguardia e valorizzazione della diversità biologica 
presente in Vigna unguiculata (L.) Walp. nel comprensorio 
del Trasimeno 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi di Perugia 

  

Date Luglio 1990 

Titolo della qualifica rilasciata  Maturità Scientifica con votazione di 50/60 
 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Scuola Statale Liceo Scientifico Benedetto Croce, Roma 

  

Capacità e competenze 
personali 

 

  

Madrelingua(e) italiano 

  

Altra(e) lingua(e) spagnolo e inglese 

Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*) Ascolto Lettura Interazione orale Produzione 
orale 

 

spagnolo 
C
1 

Livello 
avanza

to 
C2 

Livello 
avanzato 

C1 
Livello 

avanzato 
C1 

Livello 
avanzato 

C2 Livello avanzato 

inglese 
B1 

Livello 
interme

dio 
B2 

Livello 
intermedi

o 
B1 

Livello 
intermedio 

A1 
Livello 

elemetare 
A2 Livello elemetare 

  

Capacità e competenze 
organizzative 

Supporto all’organizzazione della “Casa delle Sementi della 
Valle dell’Aniene - progetto pilota per il recupero e la gestione 
partecipata della riproduzione delle risorse genetiche 
autoctone” nell’ambito dell’Accordo Quadro tra il Parco 
Naturale Regionale dei Monti Simbruini, la X Comunità 
Montana della Valle dell’Aniene, il Comune di Vallepietra e il 
DIBAF dell’Università degli Studi della Tuscia di Viterbo.  

  



 11 

Capacità e competenze 
tecniche 

Metodologie per la valutazione agronomica e genetica delle 
risorse genetiche agrarie: caratterizzazione morfologica e 
molecolare delle specie vegetali: esperienza diretta su 
colture alimentari. 
 

  

Capacità e competenze 
informatiche 

Elaborazione testi, gestione fogli elettronici, strumenti di 
presentazione e di grafica (software del pacchetto Office: 
Word, Excel, Power Point). 

Software per analisi statistica di caratteri morfologici dati 
qualitativi e quantitativi (NtSys-pc, alcune procedure SAS). 
 

  

Altre capacità e competenze Partecipazione come incaricato esperto di biodiversità ai 
meeting di lavoro previsti dalle attività progettuali nell’ambito 
dell’attività svolta da Arsial nel progetto europeo Interreg IV 
C REVERSE per la divulgazione e scambio di buone 
pratiche a tutela della biodiversità (2010-2012).  

  

Patente Patente B 



 12 

Ulteriori informazioni PUBBLICAZIONI 

 
Rosellini D., Taviani P. e Veronesi F., 2000. Il miglioramento genetico delle piante

officinali: esempi di ricerche su origano e camomilla.. Atti del Convegno Nazionale
La biodiversità vegetale del Pollino come opportunità di sviluppo, Certosino (PZ),
16-17 Giugno 2000, V Marzi, G Sarli, V A Bianco, 49-56. 

Taviani P., Rosellini D. e Veronesi F. 2001. Analisi di genotipi di Origanum spp. 
mediante marcatori molecolari e morfologici. Atti V Convegno Nazionale
Biodiversità, Caserta, 9-10 settembre 1999, 1012: 623-627. 

Taviani P., Rosellini D. and Veronesi F., 2002. Variation for Agronomic and Essential
Oil Traits among Wild Populations of Chamomilla recutita (L.) Rauschert from 
Central Italy. Journal of Herbs, Spices and Medicinal Plants, Vol. 9: 353-358. 

Taviani P., Rosellini D., Veronesi F., 2003. Chemical and molecular diversity among
natural populations of Camomilla recutita (L) Rauschert from Central Italy. Agr. 
Med. Vol. 2003, 133: 20-27. 

Taviani P., Rosellini D., Veronesi F., 2003. Distinguibilità di cloni di origano (Origanum
spp.) mediante marcatori molecolari. Atti del III Workshop SOI presso l’Istituto
Agronomico Mediterraneo di Valenzano (BA) dal titolo “Lo stato dell’arte nel
miglioramento genetico delle principali specie ortofrutticole d’interesse
mediterraneo” organizzato dalla Sezione di Genetica e Miglioramento genetico del
DiBCA della Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi di Bari, 25-26 giugno 
2002, 657: 415-422. 

Polegri L., Taviani P., Tiranti B., Negri V., 2004. Vigna unguiculata subsp. unguiculata
(L.) Walp.: richiesta di un marchio DOP per la fagiolina del Trasimeno. Atti del
workshop “La valorizzazione delle risorse genetiche agrarie della regione Umbria.
I risultati del primo anno di lavoro nell’ambito del progetto sostenuto dal Piano di
Sviluppo Rurale della Regione Umbria 2000-2006.” Falcinelli M., Castellini G., 
Concezi L., Dalla Ragione I., Fatichenti F., Micheli M., Porfiri O., Prosperi F.,
Standardi A., Reale L., Torricelli R., 11 aprile 2003, Perugia, 112: 93-97. 

Spataro G., TavianiP., Negri V., 2006. Genetic variation and population structure in
Eurasian collection of Isatis tinctoria L. Genetic Resources and Crop Evolution
(2007) 54: 573-584. 

Taviani P, Rosellini D, Veronesi F., 2007. Camomilla: dall’ecotipo alla varietà coltivata.
In: Atti del II Convegno Nazionale Piante Mediterranee. Valorizzazione delle
risorse e sviluppo sostenibile. Agrigento, 7-8 ottobre 2004. Co.Ri.S.S.I.A., 
Palermo. pp. 666-669. 

Taviani P., Rubini A., Menconi L., Pieroni G., Damiani F., 2008. Introduzione di nuove 
colture: la quinoa (Chenopodium quinoa Willd.). Progetto Co.Al.Ta. II Sintesi dei
risultati. Presentazione nell’ambito del Progetto Di.Al.Ta. II “Divulgazione delle
colture alternative al tabacco”, CRA. Stampa in Roma 2008, 170: 77-78. 

Taviani P., Menconi L., Rubini A., Cozzolino E., Leone V., Damiani F., 2008.
Caratterizzazione molecolare di accessioni di carciofo di Pietrelcina. Progetto
Co.Al.Ta. II Sintesi dei risultati. Presentazione nell’ambito del Progetto Di.Al.Ta. II
“Divulgazione delle colture alternative al tabacco”, CRA. Stampa in Roma 2008,
170: 79-80. 

Menconi L., Taviani P., Damiani F., 2008. Colture da biomassa per l’alta valle del Tevere.
Progetto Co.Al.Ta. II Sintesi dei risultati. Presentazione nell’ambito del Progetto
Di.Al.Ta. II “Divulgazione delle colture alternative al tabacco”, CRA. Stampa in
Roma 2008, 170: 81-82. 

Cabarcas S. T., Taviani P., Polegri L., Pitzalis M., 2008. Un viaggio tra Colture e Culture,
in Colture e culture tra popoli e terre, a cura di Coletti, Taviani, Tedesco, ASAL, 
Verona, Agosto 2008, 136: 9-31. 

Porceddu A., Panara F., Calderini O., Molinari L., Taviani P., Lanfaloni L., Scotti C., 
Carelli M., Scaramelli L., Bruschi G., Cosson V., Ratet P., de Larembergue H., Duc 
G., Piano E. and Arcioni S., 2008. An Italian functional genomic resource for 
Medicago truncatula. BMC Research Notes 2008, 1:129.  

Costanza M.T., Barbagiovanni Miracolo I., Taviani P., Paoletti S., Rea R., Lelli L., Garzia
J.H., Porfiri O., Nardi P. and Tanca M., 2012. On Farm Conservation of Plant 
Genetic Resources in Lazio Region, Italy. Implementation of the Regional Act 1st 
March 2000 N.15. In: Agrobiodiversity conservation: Securing the Diversity of Crop
Wild Relatives and Landraces (Maxted N., Dulloo E. M., Ford-Lloyd B. V., Frese 
L., Iriondo J. and Pinheiro de Carvalho M.A.A.) CABI:161-172. 

Costanza MT, Nardi P., Paoletti S., Taviani P., Rea R., Lelli L., Monti L., Marchetti M.,
Brancaleone M., Tanca M., Bravi R,, Frusciante E., Saccardo F., Porfiri O., 2013.
Risultati del programma operativo sementiero del Lazio in applicazione della
Legge Regionale a tutela dell’agrobiodiversità (L.R. N.15 1/03/2000). Atti del
Convegno a cura di: Generosa Calabrese, Carmela Pacucci, Wanda Occhialini,
Girolamo Russo, 5 -7 settembre 2012, Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari, 
Valenzano, Bari (Italia) CIHEAM-IAMB, 269: pag. 252-261. 

Rea R., Taviani P., Paoletti S., Lelli L., Lecce M., Porfiri O., 2014. Analisi sensoriale e
valutazione di alcuni caratteri agronomici della varietà locale “Peperone Cornetto
di Pontecorvo” conservata in situ/on farm nel Lazio. Atti X Convegno Nazionale 
sulla Biodivesità 3-5-settembre 2014 - Consiglio Nazionale delle Ricerche, Roma.
A cura di G. Rossi, E.Alba, A.Benedetti, G.Bucci, C.Ciaccia, C.Pacucci, F.Pinzari,
G. Scarascia Mugnozza. Copyright © 2014 CRA-Centro di Ricerca per lo Studio 
delle Relazioni tra Pianta e Suolo ISBN 978-88-97081-76-0. 624: 603-610. 



 13 

Catarcione G, Paolacci AR, Mercati F, Sunseri F, Margheritelli L, Foppoli A, Taviani P,
Ciaffi M., 2014. Genetic diversity and population structure of “fagiolone”
(Phaseolus coccineus L.), a landrace cultivated in the regional natural park of
Simbruini mountains”. Raccolta dei Riassunti “X Congresso Nazionale sulla
Biodiversità” CNR (Roma, Italy) 3-5 Set 2014, 216:176. 

Infantino A., Taglienti A., Vitale S., Rea R., Taviani P., Paoletti S., Tomassoli L., 2015.
Severe decline of local garlic (Allium sativum) landraces in Latium, Italy. XXI 
Convegno Nazionale SIPaV. Abstracts posters 66: 39-40. 

Taglienti A., Taviani P:, Paoletti S., Tomassoli L., 2015. First report of Shallot virus X 
infecting shallot in Italy. New Disease Reports (2015) 32, 28.
http://dx.doi.org/10.5197/j.2044-0588.2015.032.028. 

De Santis D., Costanza M.T., Taviani P., Frangipane M.T., 2016. Biodiversità nella 
produzione di aglio rosso di Castelliri e aglio rosso di Proceno la valutazione
morfologica, sensoriale e funzionale. In XI Convegno Nazianate sutla Biodiversità,
Matera 9 e 10 giugno 2016, “Biodiversità e Intensificazione ecosostenibile”.  

Taglienti A., Tiberini A., Manglli A., Rea R., Paoletti S., Taviani P., Tomassoli L., 2018.
Molecular identification of allexiviruses in a complex mixture of garlic viruses in 
Latium (central Italy). Eur J Plant Pathol (2018) 150:797–801. DOI 
10.1007/s10658-017-1315-5. 

Taglienti A., Taviani P., Rea R., Tomassoli L., 2018 Deperimento delle coltivazioni di 
due varietà locali di aglio Rosso del Lazio: le virosi, in Colture Protette n. 7, 
luglio/agosto 2018: 50-54. 

Catarcione G., Paolacci A.R., Taviani P., Rea R., Costanza M.T., Mercati F., Ciaffi M, 
2021. Caratterizzazione morfologica, biochimica e genetica di varietà locali di
Phaseolus vulgaris coltivate nel Lazio, in Atti del XIII CNB "Agricoltura, Ambiente
e Salute" 7, 8 e 9 settembre 2021, Foggia - Convegno on line. Editore: DAFNE
dell'Università degli Studi di Foggia, pubblicato on line: 7 settembre 2021 329: 23;
ISBN: 9788874271016  

Tripodi, P.; D’Alessandro, R.; Festa, G.; Taviani, P.; Rea, R. Profiling the Diversity of 
Sweet Pepper ‘Peperone Cornetto di Pontecorvo’ PDO (Capsicum annuum)
through Multi-Phenomic Approaches and Sequencing-Based Genotyping. 
Agronomy 2022, 12, 1433. https://doi.org/10.3390/agronomy12061433  

Farinon B, Picarella M.E., Siligato F., Rea R., Taviani P., Mazzucato A., 2022.
Phenotypic and Genotypic Diversity of the Tomato Germplasm from the Lazio
Region in Central Italy, with a Focus on Landrace Distinctiveness. Front. Plant
Sci. 13:931233. 

Alicandri E., Paolacci A.R., Coluccia L., Marcomeni M., Taviani P., and Ciaffi M, 2024. 
Exploring molecular, morphological, and biochemical diversity of Phaeolus
vulgaris landraces cultivated in the Aniene Valley (Lazio region, Italy), Current
Plant Biology, 2024. https://doi.org/10.1016/j.cpb.2024.100374  

Redaelli R., Bassolino L., Balconi C., Terracciano I., Torri A., Nicoletti F., Benedetti G., 
Iacoponi V., Rea R. and Taviani P., 2024. Morpho-Phenological, Chemical, and 
Genetic Characterization of Italian Maize Landraces from the Lazio Region. Plants 
2024, 13, 3249. https://doi.org/10.3390/plants13223249  

 
PARTECIPAZIONE A CONVEGNI CON POSTER  
Taviani P., Rosellini D.,2001. Biodiversity and selection among wild populations of

Chamomilla recutita (L.) Rauschert from Central Italy. XLV Annual Conference of
the Italian Society of Agricultural Genetics, Salsomaggiore Terme 26-29 settembre 
2001. POSTER 

Polegri L., Taviani P. e Negri V., 2001. Genetic fingerprinting of a cowpea landrace for
the request of protected designation of origin (PDO). XLV Annual Conference of
the Italian Society of Agricultural Genetics, Italy, Salsomaggiore Terme 26-29 
settembre 2001. POSTER 

Muocha I., Taviani P., Bernardi R., Durante M., 2004. Seed storage protein genes 
analysis in cowpea Vigna unguiculata (L.) Walp. XLVIII Annual Conference of the 
Italian Society of Agricultural Genetics, Lecce, 15-18 settembre 2004. POSTER 

Polegri L., Taviani P., Tiranti B., Negri B., 2004. Molecular markers to protect cowpea
landraces. XLVIII Annual Conference of the Italian Society of Agricultural 
Genetics, Lecce, 15-18 settembre 2004. POSTER 

Spataro G., Taviani P., Negri V., 2004. Analysis of molecular variation in Isatis tinctoria
L. populations from Europe and Central Asia. XLVIII Annual Conference of the 
Italian Society of Agricultural Genetics, Lecce, 15-18 settembre 2004. POSTER 

Taviani P., Rosellini D., Veronesi F., 2004. Ecotipi di Camomilla dell’Italia Centrale: una 
risorsa naturale da valorizzare. Conferenza Nazionale, CNR, Roma 6 e 7 ottobre 
2004. POSTER 

Panara F., Taviani P., Piano E., Scaramelli L., Bruschi G., Carelli M., Arcioni S., Molinari
L., Porceddu A., 2005. Reverse and forward genetics in Medicago truncatula. XLIX 
Annual Conference of the Italian Society of Agricultural Genetics, Potenza, 12-15 
settembre 2005. POSTER 

Scaramelli L., Carelli M., Panara F., Taviani P., Bruschi G., Scotti C., Lanfaloni L.,
Porceddu A., Arcioni S., 2006. Production and preliminary analysis of a collection
of mutants in Medicago truncatula. Workshorp “Tilling in Italy”, organizzato da M-
Medical Srl presso la Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi di Bologna,
Bologna 5 aprile 2006. POSTER 



 14 

Panara F., Taviani P., Scaramelli L., Carelli M., Tava A., Odoardi M., Scotti C., Piano E., 
Lanfaloni L., Molinari L., Arcioni S., Calderoni O., Porceddu A., 2006. Mutant 
collection for forward and revers e genetics in Medicago truncatula. 50th Annual
Conference of the Italian Society of Agricultural Genetics, Ischia, 10-14 settembre 
2006. POSTER 

Taviani P., Menconi L., Pieroni G., Rubini A., Damiani F., 2007. Chenopodium quinoa, a 
novel crops for our fields? First step: germplasm evaluation. Proceedings of the 
51st Italian Society of Agricultural Genetics Annual Congress Riva del Garda, Italy 
– 23/26 September, 2007. POSTER  

Panara F., Patriti A., Taviani P., Calderini O., Porceddu A., Arcioni S., 2007. Forward 
and reverse genetic analysis in Medicago truncatula. Proceedings of the 51st 
Italian Society of Agricultural Genetics Annual Congress Riva del Garda, Italy –
23/26 September, 2007. POSTER 

Rea R., Paoletti S., Taviani P., Lecce M., Frusciante E., 2012. Tomato landraces
collected in Lazio: morphological characteristics and sensory quality. In: SOLIBAM
1st Stakeholder congress, April 19th and 20th, 2012, Grottaferrata (Italy).
POSTER 

Barbagiovanni I., Collepardi P., Concezzi L., Costanza M.T., Inguaggiato R., Merli G.,
Polegri L., Sisti A., Stella I., Tanca M., Taviani P. REVERSE project: promoting
biodiversity on a European scale by supporting actions across the regions. In: 
SOLIBAM 1st Stakeholder congress, April 19th and 20th, 2012, Grottaferrata
(Italy). POSTER 

Tanca M., Taviani P., Bocci R., Franciolini R., Costanza M., 2014. Farmer to farmer 
exchanges: a new way to foster local innovation. The case of garlic and lentil in
Lazio Region. In book of abstracts “Diversity strategies for organic and low input
agricultures and their food systems” Solibam final congress 7th - 9th July 2014. 
Oniris-La Geraudière, Nantes (France).152: 129-130. POSTER 

Scariolo F., Draga S., Farinon B., Rea R., Taviani P., Barcaccia G., Mazzucato A., 2023. 
Two different genotyping methods suggest uncommon reproductive behaviour in 
apium graveolens l. local populations from the Lazio region. LXVI SIGA Annual 
Congress Bari, 5/8 September, 2023. POSTER 

Terracciano I., Bassolino L., Nicoletti F., Balconi C., Taviani P., Rea R., Redaelli R, 
2023. Genetic characterization of italian zea mays l. landraces, originally cultivated 
in Lazio region – MAREVAL LXVI SIGA Annual Congress Bari, 5/8 September,
2023. POSTER  

 

  

Roma, 10/12/2024  
Firma  

PAOLA TAVIANI 


		2024-12-12T10:44:41+0000
	GIORGIO ANTONIO PRESICCE




